prius  habebat  dimittere.  Tua  ergo,  charissime  fili,  ̂  
nterest  ;  ita  matris  tute  sanctee  Roinanae  Ecclesiae 

lilectioni  et  affectui  respondere,  et  regnuin  tibi  a 
Deo  commissum  8equitatis  judicio  gubernare,  ut  et 
psa  speratum  fructura  tuae  devotionis  se  recepisse 
oetetur,  et  post  temporaleregnum  merearisrecipere 
einpiteinum.  Dilectum  tilium  nostrum  Henricum 
uniorem  in  Domino  salutamus,  et  ut  ipse  aetale  et 

apientia  apud  Deum  ethomines  proficiat,  ipsum, 
>er  quera  reges  regnant,  exoraraus. 
Data  Tusculani,  iu  Non.  Octobris. 

CCCI.X. 
id  Bermundum  Biterrensem  antistitem .  —  Mandat 
ut  TrcncaveltovicecomitiBiterrensipermiltat  ca- 
pellam  suo  in  palatio  construere. 

(Anno  1149,  Oct.  10.) 
M  itTF.N.,  Thes.  Aneccl.,  1,412.] 

Ki  i.f.nius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
abili  fratri  B.  Biterris  episcopo  S.  et  A.  B. 
Nobilis  vir  T.  a  Jerosolymis  rediens,  et  per  nos 

•ansitum  faciens,  a  nobis  supplicifer  postulavit, 
uatenus  capellam  in  suo  palatio  strui  eo  tenore 
Dncederemus.ubiipsecapellanumidoneumdebeat 

ivenire,  ettibi  postmodum,  utei  animartim  curam 
ibuas  repraesentet,  et  invitasua  non  interdicatur 
divmis  officiis,  nisi  forte  ipse,  vel  aliquis  de  fa- 

liliaejus  culpam  commiserit.  VX  quoniam  petitio 
us  toleranda  est,  ut  ccclesioe  tuoe,  propter  hoc  de- 
imentum,  non  possit  in  posterura  provenire.per 
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prtTesentiatibiscriptamandaraus,quatenuscapellam 
eotenorequo  diximuseedificarepermittas  ;  etciun 

abeodem  T.  invitatus  fueris,  ipsamcapellamconse- 
crare  nou  renuas,  salva  nimirum  in  aliis  tua,  et 

ecclesiee  tuae  integra  justitia. 
DatumTusculani,  vi  KIus  Octobris. 

CCCLXI. 
Ad  Serlonem  abbatem  Savigniensem.  —  Ut  ipse  et 
omnes  ipsius  monasterio  subjccti  vivant  juxta 
Cisterciensium  institutum. 

(Anno  1449,  Oct.  21.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  1,813.1 

Eugbnics  cpiscopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto 
filio  Serloni  Savigniensi  abbati  salulera  et  aposto- 
licam  henedictionera. 

Cum  omnibus  ecclesiasticis  personis  debitorem 

ex  injuncto  nobis  a  Deo  apostolatus  officio  existi- 
mamus,  illos  tamen  propensioris  charitatis  studio 

nos  convenit  imminere,  quos  in  veroreligionis  ha- 
bitu  omnipotenti  Dominomilitarecognoscimus.  Ad 
hoc  enim  pastoralis  officii  nobis  est  cura  commissa, 

u t  bene  placentera  Deo  religionemlaboremus  sta- 
tuere,  et  stabilitam  exacta  diligentia  conservare. 

Proinde,  chlecte  in  Domino  fili,  religionem  in  mo- 

nasleriis  quibus  prtieesse  dignosceris,  stabilitam  in 

Domino  proficere  cupientes,  statuimus  utin  omni- 
bus  monasteriis  qu;e  de  monasterio  cui  prtesides, 

sunt  egressa,  et  in  his  quae  de  egressis  ab  eodem 

raonasterio  prodierint,  tam  de  ipsis  personisquam 

de  rebus  monasteriorurn,  juxta  Cisterciensium 

fratrum  institutionera,  disponendi  et  ordinandi 

liberam  habeas  facultatera.  Quiaveroplures,  mali- 

gno  spiritu  inducti,  ab  obedientia  suorum  praela- 
torum  resilitmt,  et  ut  suffl  liberius  deserviant  vo- 

luntati,  alienasolatia  quaerunt,  prohiberaus  ut  nulli 

post  factara  in  eisdem  locis  professionem  liceatse 

a  tua  vel  successorum  tuorura  subjectione  subtra- 

here,  aut  alii  hujusmodi  professos,  seu  aliquos  de 

monasteriis  retinere.  Quod  si  quis  eoruradem  mo- 

nasteriorum  se  a  tua  subjectione  subtraxerit,  et 

tertio  commonitus  redire  contempserit,eum  excom- 
municandi  habeas  potestatem. 

Datum  Tusculani,  xn  Kal.  Novembris. 

CCCLXII. 
De  Henrici  Moraviensis  episcopi  valetudine  dolet, 

eumque  consolatur. 
(Anno  1149,  Oct.  24.) 

[Boczek,  Cod.  dipl.  Morav.,  I,  261.] 

EuGEMLS  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Heinrico,  Moraviensi  episcopo,  salutem 

et  apostolicam  benedictionem. 

Litteras  fraternitatis  tute  debita  benignitate  rece- 

piiniis.etsicutquitetanquamdevotissimiimsancttB 
Homana:  Kcclesia3  filium  speciali  allectu  diligimus, 

et  inter  ctiet^ros  charissimos  fratres  nostros  bra- 

chiis  amplexamur.  Devotioneraetenira  tuam  quam 

erga  matrem  tuam  Romanam  Ecclesiam  semper 

habuisti,  ad  raeraoriara  revocantes,  pro  tua  sumus 

incolumitate  solliciti  eamque  maximo  desiderio 
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frequenter  audire  optamus.  Gratum  autem  nobis  A  aliquis  ad  manustuas  vel  suffraganeorum  tuorum 

est,  quod  pro  comraisso  tibi  grege  sollicitus  per  devenerit,  et  praecipue  Ildebrandinusquondam  di- 

semitas  justitiae  eumduceresatagis,  et  ipsumaequi-   j  lectinostriJacintidiaconicard.serviens,capifacias 
tatis  ecclesiasticae  norma  dirigere.  Super  his  itaque 

de  quibus  nos  dilectio  tua  consuluit,  juxta  preede- 
cessorum  noslrorum  statuta  tibi  respondere  decre- 
vimus.  Clerici,  qui  sunt  culpis  suis  exigentibus 
degradati,  nec  post  vitse  conversionem  pristinis 
ordinibusrestituidebent.  Illevero,qui,nullorecepto 
ordine,missamcantarepraesumpsit,tanquamlaicus 
principi  terrae  puniendus  tradatur.  Nulli  autem 
uxorem  sororii  sui  post  mortem  ipsius  licet  habere. 
Et  quoniam  sacri  canones  crimina  semel  objecta 
indiscussa  non  transeunt,  causam  ipsius  clerici 

qui  bigamus  dicitur  diligenter  inquiras,  et  si  ca- 

et  tandiu  in  captione  detineas  donec  quid  exinde 
facere  velimus  per  scripta  nostra  cognoscas. 
Datum  Tuscul.,  vin  Kal.  Novembris. 

CCCLXIV. 

Ad  universos  fratres  Fonlis-Ebraldi. 
(Anno  tU9,  Oct.2b.) 

[Niquet,  Hist.  de  Fontevrault,  p.  379.] 
EuGENiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis 

filiis  universis  fratribus  Fontis-Ebraldi,  salutem  et 
apostolicam  benedictionem. 
Quemadmodum  sanctorum  Patrum  manifestis 

instruimur  documentis,  obedientia  sola  est,  quae 
nonice    convictus   fuerit,    deponatur.    Sui  autem  fidei  meritum  possidet  ;    sine   qua  infidelis  esse 
septima  manu  sui  ordinis  ab  hac  nota  eum  facias  convincitur,  etiamsi  fidelis  esse  videatur.  Accepi- 
expurgari.  Quod  si  facere  non  poterit,  deponatur.  mus  autem  quod  dilectis  in  Christo  filiabus  nostris 

Quodtuumitaque,fratercharissime,spectatofficium  j  abbatissae  ac  priorissae  Fonli<-Ebraldi  quidam  ex 
verbo  et  exemplo,  quibus  praees,  ita  proficere,  ut  yobis  obedire  contemuunt,  sine  licentia  claustra 
ad  vitam  una  cum  grege  tibi  credito  pervenias 

sempiternam.  Grave  autem  nobis  est,  quod  con- 
fectus  senio  de  longa  vita,  quam  tibi  valde  cupi- 
mus,  non  confidis. Speramus  autem  in  Domino  quod 
faciem  tuam  adhuc,  eo  auxiliante,  videbimus.  Si 
vero  nobis  superstitibus  te  de  hoc  mundo  dispositio 
divina  vocaverit,  curae  nobis  erit  pro  te  tanquam 

pro  charissiraofratre  nostro  ad  Deum  preceseffun- 
dere,  et  in  nostris  orationibus  tui  memores  fre- 
quenter  existere.  Praetereaquoniamdestatunostro 
te  novimus  esse  sollicitum,  dilectioni  tuae  ipsum 

eorum  ingredi,  vel  aperire  praesumunt,  atque  in 
aliis  rebelles  contra  justitiam  existunt.  Quiaergo 

indignum  est,  et  a  ratione  omnino  alienura,  ut  ec- 
clesiarura  prsalatisasubjectis  suis  debitus  honor  et 
reverentia  denegetur,  per  praesentia  vobis  scripta 
mandamus  atque  praecipimus  quatenus  quicunque 

suntin  vestro  collegio,qui  super  hoc  redargui  pos- 
sunt,decaetero  abbatissae  et  priorissae  ejusdem  loci 
obedientiam  et  reverentiam  humiliter  deferant  ; 

earum  claustrasineabbatissaevel  priorissaeassensu 
reserare  ac  ingredi  nequaquam  attentent  ;  abba 

duximusintimandum.  Nossiquidera,  licet  corporis  c  tissasquoque,  in  locis  quibushactenusnon  fuerint 
invaletudine  et  fratrum  nostrorum  morte,  aliisque 
adversitatibusfuerimushoc  annogravati,  tamenad 
pacis  tranquillitatem,  Domino  auxiliante,  reversi 
sumus  incolumes.  Pro  infirmitate  tua  tibi  bonum 
electuarium  destinamus.